1-163/2019

УИД 36RS0004-01-2019-002732-54

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Воронеж 30.05.2019 г.

Ленинский районный суд г.Воронежа в составе председательствующего судьи Гриценко Д.В., при секретаре судебного заседания Жданкиной А.Е., с участием государственного обвинителя – Скребцова Н.В., подсудимого ФИО1, защитника -адвоката Бобкова Е.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина РФ, уроженца 

<

адрес>, имеющего основное общее образование, холостого, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ком. 1,4, не судимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 307 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленное преступление – дал заведомо ложные показания в суде в качестве свидетеля, при следующих обстоятельствах:

возбужденно уголовное дело № по признакам преступления, предусмотренного ч.2 ст. 162 УК РФ. В ходе производства предварительного следствия по уголовному делу № (судебное дело №) следователем ФИО7 в производстве которой находилось уголовное дело, в помещении кабинета № следственного отдела по Ленинскому району г. Воронеж следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Воронежской области, расположенным по адресу: 

<

...>, ДД.ММ.ГГГГ с 17 часов 25 минут до 18 часов 00 минут в качестве свидетеля допрошен ФИО1, который в ходе допроса пояснил, что примерно в 00 часов - 01 час ДД.ММ.ГГГГ он, находясь у 

<

адрес> являлся очевидцем совершения ФИО12, ФИО13, ФИО8 и ФИО14 разбоя, совершенного группой лиц, в отношении ФИО9 и ФИО10

ФИО1 был вызван в Ленинский районный суд г. Воронежа, расположенный по адресу: 

<

...> для дачи показаний по уголовному делу № (судебное дело №).

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 30 минут, ФИО1 был приглашен в зал судебного заседания №2, расположенный на втором этаже Ленинского районного суда г. Воронежа по адресу: 

<

...>. Находясь в зале судебного заседания №2 Ленинского районного суда г. Воронеж ФИО1 был предупрежден об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний по ст. 307 УК РФ, о чем от последнего была отобрана соответствующая подписка, после чего ФИО1 было предложено рассказать об обстоятельствах рассматриваемого уголовного дела. В указанном месте, примерно в 14 часов 30 минут, точное время следствием не установлено, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на дачу заведомо ложных показаний в суде, с целью избежания ФИО12, ФИО13, ФИО14 и ФИО8 уголовной ответственности за совершенное ими преступление.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 дал показания, согласно которым он не являлся очевидцем совершения ФИО12, ФИО13, ФИО14 и ФИО8 преступления, предусмотренного п. «в» ч.4 ст. 162 УК РФ в отношении ФИО11 и ФИО10

ФИО12, ФИО13, ФИО8 и ФИО14 приговором Ленинского районного суда г. Воронежа от 12.07.2018, вступившим в силу 23.10.2018, признаны виновными в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.4 ст. 162 УК РФ. При этом, суд критически оценил показания ФИО1, данные им в ходе судебного заседания 29.03.2018, положив в основу судебного решения показания ФИО1, данные им на стадии предварительного следствия 13.09.2017.

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела в порядке, предусмотренном п.2 ч.5 ст.217 УПК РФ, ФИО1 заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. ФИО1 согласен с предъявленным ему обвинением в полном объеме, ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения заявлено им добровольно после проведения предварительной консультации по данному вопросу с защитником. Подсудимый понимает, в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства и каковы его правовые последствия. 

Государственный обвинитель не возражает применить особый порядок принятия судебного решения.

Изучив материалы уголовного дела, выслушав мнение сторон процесса, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 307 УК РФ, то есть как дача заведомо ложных показаний в суде в качестве свидетеля, что обоснованно подтверждается материалами дела. 

С учетом вышеизложенного, а также того обстоятельства, что санкция ч.1 ст. 307 УК РФ, в соответствии с ч.1 ст. 314 УПК РФ, подпадает под категорию преступлений, по которой возможен особый порядок судебного разбирательства, суд считает возможным постановление приговора в особом порядке принятия судебного решения.

При назначении вида и меры наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, личность подсудимого, состояние здоровья подсудимого, его родственников обстоятельства, смягчающие наказание, условия и образ его жизни, влияние назначаемого наказания на его исправление.

ФИО1 не судим, на учете в ОПНД и ОНД г. Воронежа не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание суд признает активное способствование расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном.

Суд также принимает во внимание, что ФИО1 имеет постоянный ежемесячный доход в размере 20 – 30 тыс. руб. оказывает помощь своему деду, страдающему рядом хронических заболеваний.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено. 

При таких обстоятельствах, суд в целях восстановления социальной справедливости, а также исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, при определении размера которого суд принимает во внимание тяжесть совершенного преступления и имущественного положения подсудимого и его семьи, а также возможность получения подсудимым заработной платы или иного дохода. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 314- 316 УПК РФ, суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 307 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей в доход государства.

Штраф подлежит уплате в течение 60 суток со дня вступления приговора в законную силу по следующим реквизитам: 

Получатель: УФК по Воронежской области (СУСК России по Воронежской области л/с 

<

***>) р/с 

<

***>, Банк получатель отделение Воронеж, г. Воронеж, БИК 042007001, ИНН/КПП 3666026374/366601001, ОКТМО 20701000, ОГРН 

<

***>, ОКПО 83633369, КБК 41711621010016000140. В назначении платежа указать «возмещение вреда (ущерба), выплата штрафа».

Меру пресечения ФИО1, до вступления приговора в законную силу, - не избирать.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд через Ленинский районный суд г.Воронежа в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать в течение 10 дней о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты в апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий подпись Д.В. Гриценко